
PROVINCIA DELLA SPEZIA

VERBALE ORIGINALE
DI DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO

N. 174

Prot. Gen. N. 45421

OGGETTO: G.P.  STAGIONE  VENATORIA  2014/2015.  ESERCIZIO  ATTIVITA’ 
VENATORIA  NELLE  AREE  CONTIGUE  DEI  PARCHI  NATURALI 
REGIONALI. PROVVEDIMENTI.              

L’anno Duemilaquattordici, addì  ventinove del mese di  Settembre, in La Spezia e presso la 
Residenza Provinciale; 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

Sig. Marino FIASELLA

            Tale nominato con D.P.R.  1/6/2012   ai sensi dell’art. 23, comma 20, D.L. 201/2011 convertito con 
L. 214/2011 e art. 141 D.Lgs. 267/2000; 

            Con la partecipazione del  SEGRETARIO GENERALE - FODERINI DIEGO.



 
Assunti i poteri della Giunta Provinciale.;

Visto l’art. 32 comma 4 della Legge. 394/91 ad oggetto: “Legge quadro sulle aree protette” e 
successive modifiche ed integrazioni;

Vista la L.R. 29/1994 e s.m.i. ad oggetto: “Norme regionali per la protezione della fauna 
omeoterma e per il prelievo venatorio” e successive modifiche ed integrazioni;

Visti gli “Indirizzi regionali per la pianificazione faunistico venatoria provinciale” approvati 
con deliberazione della Giunta Regionale n. 387 del 15.04.2011; 

Visto  il  Calendario  Venatorio  Regionale  per  la  stagione  2013/2014  approvato  con 
Deliberazione  del  Consiglio  Regionale  n.  11  del  8  aprile  2014  come  modificato  a  seguito  di 
sentenza del Tar Liguria n. 1206/2014;

Vista la deliberazione del Commissario Straordinario n. 245 del 07.08.2013 ad oggetto: G.P. 
-  Stagione  Venatoria  2013/2014.  Esercizio  attività  venatoria  aree  contigue  dei  Parchi  Naturali 
Regionali. Provvedimenti”;

Considerato che:
 a seguito di approfondimenti e contatti con gli Enti gestori dei Parchi Naturali Regionali ed 

A.T.C. SP, questa Provincia ha definito una proposta per l’esercizio dell’attività venatoria 
nelle  aree  contigue  dei  Parchi  Naturali  Regionali  (All.  A.),  conforme  al  programma  di 
prelievo adottato nelle aree contigue dei parchi regionali nella passata stagione venatoria 
2013/2014,  recependo  nel  contempo  alcune  indicazioni  inoltrate  dal  Parco  Naturale 
Regionale di Montemarcello-Magra e relative al prelievo degli Anatidi; 

 a seguito di quanto sopra è emersa l’opportunità di stabilire, come per la passata stagione 
venatoria  2013/2014, in relazione alle  particolari  caratteristiche dei territori  inseriti  nelle 
aree contigue dei parchi ed alle finalità alla base dell’istituzione stessa delle aree contigue ai 
parchi,  per alcune specie di fauna selvatica quantità  di  prelievo ridotte rispetto a quanto 
previsto nel vigente Calendario Venatorio Regionale;

 con nota prot. n. 40112 del 25.08.2014 questa Provincia ha trasmesso la proposta di cui 
sopra, per eventuali ulteriori osservazioni, al Parco Naturale Regionale di Montemarcello-
Magra, al Parco Naturale Regionale di Porto Venere ed all’ATC SP; 

 a seguito della  suddetta  comunicazione non sono pervenute osservazioni  e/o richieste  di 
integrazioni alla proposta di programma di prelievo nelle aree contigue da parte del Parco 
Naturale Regionale di Montemarcello-Magra, del Parco Naturale Regionale di Porto Venere 
e dell’ATC SP;

 con deliberazione del Consiglio dell’Ente Parco Montemarcello-Magra n. 47 del 17.09.2014 
ad  oggetto:  Programma di  prelievo nelle  aree  contigue  del  Parco Naturale  Regionale  di 
Montemarcello-Magra  e  Parco  Naturale  Regionale  di  Portovenere.  Stagione  venatoria 
2014/2015. Approvazione” è stato approvato il programma di prelievo nelle aree contigue 
dei parchi regionali per la stagione venatoria 2014/2015;

Dato  atto  che  il  presente  provvedimento  non  comporta  riflessi  diretti  o  indiretti  sulla 
situazione economico-finanziaria o sul patrimonio nell’Ente;



Tutto ciò premesso;

Visto il parere favorevole espresso dal dirigente del Settore 3 Edilizia - Ambiente Caccia e 
Pesca - Pianificazione - Urbanistica - Trasporti - Ing. Gianni Benvenuto, in ordine alla regolarità 
tecnica,  attestante  la  regolarità  e  la  correttezza  dell'azione  amministrativa,  ai  sensi  dell'art.  49, 
comma I° e 147 bis, comma 1, T.U.E.L. 18.8.2000, N. 267;

D E L I B E R A

1) di  approvare il  programma di  prelievo (All.  A),  che è parte  integrante e sostanziale  del 
presente provvedimento, per l’esercizio dell’attività venatoria nelle aree contigue dei Parchi 
Naturali  Regionali  del  territorio  provinciale  per  la  stagione  venatoria  2014/2015,  in 
relazione a quanto previsto dall’art. 32, comma 4 della Legge 394/91 e s.m.i.;

2) di  dare  mandato  all’ufficio  proponente  affinchè  dia  adeguata  pubblicità  al  presente 
provvedimento;

3) di  provvedere  agli  obblighi  di  pubblicazione  di  cui  all’art.  12  del  D.  Lgs.  n.  33  del 
14/03/2013;

4) di dichiarare il  presente provvedimento immediatamente eseguibile  ai  sensi dell'art.  134, 
comma IV°, T.U.E.L. 18.8.2000, n. 267.



Letto, confermato e sottoscritto:

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

FIASELLA MARINO

IL SEGRETARIO GENERALE

FODERINI DIEGO


	Prot. Gen. N. 45421

